RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 39, DE 07 DE ABRIL DE 2006
Dispõe sobre aprovação do Curso de Mestrado em Geografia.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 471/CUR2006, 83/06 - CONSEPE;

CONSIDERANDO  a decisão do Plenário em sessão realizada dia 07 de abril de 2006;
R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Geografia do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Campus Universitário de Rondonópolis – ICEN/CUR, com início a partir de 2007, conforme estrutura curricular em anexo.
Artigo 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 07 de abril de 2006.
Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE MESTRADO EM GEOGRAFIA
Caracterização do Curso

Nome do Programa – Programa de Pós-Graduação em Geografia
Área(s) de Concentração

Ambiente e Sociedade
Linhas de Pesquisa:
Planejamento e Gestão do Território

Análise Ambiental

	Disciplina
	Crédito
	Carga Horária Teórica
	Carga Horária Prática

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

	Formação Sócio-Econômica e Organização do Espaço Brasileiro
	4
	50
	10

	Saber Ambiental: Teoria e Prática
	4
	40
	20

	DISCIPLINAS OPTATIVAS

	Análise, Planejamento e Gestão Sócio-Ambiental dos Territórios
	4
	50
	10

	Procedimento Metodológico em Planejamento Ambiental
	4
	30
	30

	Clima e Ambiente Tropical
	4
	30
	30

	Tecnologias de Informação Geográfica Aplicadas a Análise Ambiental e Gestão do Território
	4
	30
	30

	Uso do Solo e Gestão Integrada das Águas nos Territórios
	4
	50
	10

	Território, Região e Redes Urbanas
	4
	40
	20

	Planejamento Urbano e Regional
	4
	40
	20

	Dinâmica das Paisagens no Cerrado
	4
	40
	20

	Percepção, Cognição e Experiência Ambiental
	4
	50
	10

	Estrutura e Dinâmica do Ecossistema do Pantanal
	4
	40
	20

	Ritmanálise: Teoria e Prática
	4
	30
	30

	Geodinâmica Superficial
	4
	40
	20

	Modernidade e Meio Técnico Científico Informacional: Território das Horizontalidades e das Verticalidades
	4
	40
	20

1